

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU, ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập

Thực hiện Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 26/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế việc triển khai thực hiện Chỉ thị 39-CT/TU, ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập; Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 39-CT/TU, ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập.
- Nâng cao trách nhiệm của các cấp uỷ, người đứng đầu cơ quan, đơn vị và cá nhân trong việc kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện công tác kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị phải đảm bảo nghiêm túc, thống nhất, kịp thời, đúng quy định của pháp luật.
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn toàn thị xã theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.
- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân phải nhận thức được tầm quan trọng của công tác kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn để thực hiện theo đúng quy định, góp phần phòng, ngừa tham nhũng trên địa bàn thị xã.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập

- Các phòng, ban; UBND các xã, phường; các đơn vị sự nghiệp công lập; triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập; tiếp nhận, quản lý, bàn giao bản kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và Công văn số 771-CV/TU, ngày 11/8/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc phối hợp kiểm soát và hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Công văn số 771-CV/TU, ngày 11/8/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc phối hợp kiểm soát và hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập; thực hiện theo phân cấp quản lý cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, các cấp uỷ, người đứng đầu cấp uỷ, cơ quan, đơn vị cần chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định của Đảng và Nhà nước về kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập.

## **2. Tổ chức việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện kê khai đầy đủ các nội dung và mẫu kê khai.

- Lập sổ theo dõi việc kê khai, giao, nhận các bản kê khai tài sản, thu nhập.

- Tiếp nhận, quản lý và bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập.

- Tổ chức công khai các bản kê khai.

## **3. Việc kiểm soát tài sản, thu nhập**

- Thực hiện theo thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập được quy định tại Công văn số 771-CV/TU, ngày 11/8/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc phối hợp kiểm soát và hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập.

- Tham gia các Đoàn xác minh tài sản thu nhập hàng năm theo Kế hoạch của Ủy ban Kiểm tra Thị ủy; xác minh khi có tố cáo việc kê khai tài sản, thu nhập không trung thực hoặc theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Chánh Văn phòng HĐND-UBND thị xã; Trưởng các phòng, ban; Chủ tịch UBND các xã, phường; Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập, các đơn vị trực thuộc UBND thị xã; căn cứ vào Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉ đạo tổ chức thực hiện theo quy định; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

## 2. Giao Thanh tra thị xã

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Công văn số 771-CV/TU, ngày 11/8/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc phối hợp kiểm soát và hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc kê khai tài sản, thu nhập nhằm kịp thời phát hiện và xử lý sai phạm về kê khai, công khai tài sản, thu nhập.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định; định kỳ tham mưu UBND thị xã báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy kết quả triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU, ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập, Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra thị xã để tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh;
- TT Thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- UBKT Thị ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Thanh tra thị xã, LĐVP;
- Các cơ quan, đơn vị, phòng ban thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Hùng**